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Abstract

This thesis project aims to critically analyse implicit and explicit messages within a sample of
popular culture entertainment productions in Turkey through a multi-layered macro and micro data
analysis methodology. The conceptual framework used to analyse the qualitative data is dependent
on Entertainment Education theory, which is a communication strategy that is utilized to formulate
and produce entertainment productions that can influence or alter individual and society-wide
behaviours as well as perceptions. Furthermore, Securitization theory is also used as part of the
conceptual framework for the qualitative analysis because the primary aim of this thesis project is
to detect and analyse the underlying securitization narratives within the sample of local popular
culture entertainment productions, in relevance to the government securitization agenda and
policies, as well as the effects and consequences of such narratives on society, as well as national
and foreign policy. Therefore, the primary aims of this thesis project can be divided into three
elements:

1. To detect then analyse the securitization narratives within the sample Turkish
popular culture productions.

2. To comparatively analyse these securitization narratives in relevance to the
government securitization efforts, agenda, and policies

3. To examine the potential effects of such securitization on society, the political
environment, and Turkey’s regional relations.

This thesis project will be divided into six chapters; first an introductory chapter that focuses on giving a
brief of the topic’s analytical relevance and importance as well as the reasoning behind the case study
choice. Second, the methodology chapter briefly highlights the qualitative analysis concepts appropriately
utilized and the variables used for the qualitative data analysis of the chosen sample of Turkish television
productions. Third, the conceptual framework and comparative cases chapter offers both an analytical
overview of Entertainment Education and Securitization Theory as the foundational theories utilized, while
briefly offering some literature review elements, while the comparative cases section is dedicated to
examining two case studies from Mexico and the United States where politicization and securitization have
shaped narratives within popular culture productions using Entertainment Education theory. Chapter four
focuses on critically analysing the role and relevance of Turkish television production in society, the pre-
2016 coup attempt television narratives, and then a thorough analysis of existing narratives from the sample
television productions. Chapter five critically analyses the government’s intervention into television

productions and securitization of narratives to counter political competition and regime instability. Finally,
hapter six will offer a crucial analysis of the effects of such securitized narratives on the Turkish society on
the short and long term as well as on Turkey’s regional integration and conflicts.
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I

Introduction

“TV serials can be leveraged as an effective mass communication means that is capable of

sneaking into people’s lives, and altering their perceptions, habits and preferences.” (Köksal &

Gjana, 2015)

The fields of security studies and popular culture media studies are rarely perceived as

intersectional, instead they are rather traditionally perceived as exclusively separate fields.

However, this perception is becoming more and more outdated due to the increasing widespread

of critical studies where intellectual scholarship has been questioning and challenging the

traditional boundaries of different fields within the social sciences discipline. Accordingly, the

critical studies phenomenon has extended to challenging the boundaries of international relations

and security studies in relation to media and popular culture studies, exploring the relationship

between two highly consequential and well-researched fields through a new lens that focuses on

their intersectional and mutually affective relationship (Bleiker, 2001; Engret & Spencer, 2009;

Grayson, 2009). The critical study of security studies and world politics in relation to popular

culture and media studies is genuinely essential because it offers a new dimension of analysis that

has previously been overlooked, it is especially substantial today for offering a layer of analysis

that is necessary for contributing insights that are much too relevant in today’s highly consumer-

oriented world (Hecht, 2009; Moyer-Gusé, 2008). Whereas previously popular culture and media

studies were perceived as merely holding a potential to reflect on existing or historical events and

conditions within the realm of international relations and world security dilemmas, instead through

a new layer of critical scholarship, popular culture and media studies are analytically scrutinized

for their potential to shape, drive, sustain, and resolve or aggravate interstate or international

conflicts as well as intrastate conflicts and security questions (Engret & Spencer, 2009; Strelitz,

2002). Consequently, instead of merely looking back at popular culture entertainment productions
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released during or after the World Wars, the Cold War, the reconstruction era in Europe,

Kennedy’s Assassination, or the September 11 attacks as mirrors of traumatic world events, they

would be analysed as potential tools to shape, drive, and sustain specific public opinions through

sophisticatedly engineered and formulated narratives within these productions (Bleiker, 2001;

Dutta, 2011; Moyer-Gusé, 2008; Grayson, 2009). Although it could sound rather far-fetched,

analysing popular culture media productions through new lenses offered by critical studies where

the fields could be intersectional leads to new foundations of analyses where entertainment

productions are scrutinized and studied as carefully formulated tools to covertly invoke political

and social changes or sustain existing ones at times of doubt, which in both cases can very well in

turn affect world politics and interstate security conflicts (Engret & Spencer, 2009; Strelitz, 2002).

The role of popular culture media productions whether created for entertainment such as television

drama serials, movies, late night talk shows, or information dissemination such as television news

broadcasts can in all cases be forms of visual political and conflict imagery construction that in

turn could easily build, shape, or confirm specific narratives on both the national and international

levels (Engret & Spencer, 2009; Gray, 2009; Hecht, 2009) Consequently, primetime television

productions are not only analysed for the ability to covertly and swiftly shape or at least influence

individual and society-wide perceptions and understandings of a wide range of socio-political

issues including sensitive world and national security questions, but they are also becoming

scrutinized for offering new referents of analysis that can contribute to new insights to understand

driving forces behind national and foreign policy decisions and therefore changing the

international relations and security field that had previously arguably become stagnant due to a

macro-political focus (Campbell, 2003; Engret & Spencer, 2009; Thompson, 2007). Instead, this

shifts the focus away from traditional levels of analysis and focuses on the agency of individuals

and societies in reinforcing and creating political and security rhetoric that leadership can utilize

to justify policy agendas, albeit it is critical to remember that states could be -and are- found to be

involved in the formulation and production of said influential popular culture narratives (Bouman,

2002; Federica & Hamilton, 2015). This has also become significantly more critical with the

exponential increase of productions as the visual media and entrainment industry has grown, while

accessibility has also widely increased with the growth of private internet and cable providers as

well as the introduction of global dissemination platforms that have transcended borders and other
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accessibility obstacles like social media sharing and entertainment content creation platforms that

ensure an instant, wide, and catered visual media production dissemination (Campbell, 2003;

Dutta, 2011; Grayson, 2009; Thompson, 2007).

A focus on Entertainment Education theory is integral for offering insights into communication

theories and effective formulation of influential messages that could be disseminated to large

widespread audiences through heavily consumed entertainment productions without outright

broadcasting the specific agendas or narratives the entertainment could covertly carry to the

audiences’ minds. Entertainment Education theory is crucial for the understanding of the

sophisticated relationship between popular culture production, socio-political issues, public

opinions, and national as well as foreign policies (Bouman, 2002; Brown & Meeks, 1997;

Thompson, 2007). Although initially and traditionally utilized to formulate and effectively

communicate health or development messages to diverse public audiences without using

instructing or threatening techniques, Entertainment Education theory has been comparatively

capitalized on in terms of both application and utilization for other socio-economic or political and

security messages as well, in which case the theory has also proven to evidently be just as effective

in being an influential tool to shape, alter, and sustain perceptions, behaviours and preferences

(Bouman, 2002; Brown & Meeks, 1997; Gray, 2009). Consequently, cultures or societies where

one or more kinds of popular culture entertainment productions are heavily consumed are not only

more liable to become objects of the formulation strategies of entertainment education because

their consumption rate would increase the dissemination and success rate, but the level of

consumption could also be a critical cue that leads regimes to capitalize on such strategies to

significantly control and shape public opinion through entertainment education formulation (Gray,

2009; Hecht, 2009). This is not limited to a certain type of government nor a specific region in the

world, nor is it limited to specific socio-economic or political topics, which makes it all the more

critical to study due to its worldwide applicability depending on the level of consumption, societal

preferences, and effective communication channels (Dutta, 2011; Hecht, 2017; Grayson, 2009).

Accordingly, this is where the intersectional nature of the relationship between popular culture and

media productions with international relations and security can be seen as a highly critical and

often overlooked analytical layer that has the potential of not only explaining states’ national and

foreign policies that were previously questionable or unexplainable, but also offer insights into
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current events and specific intrastate or interstate questions and their foreseeable policy answers

(Hecht, 2017; Strelitz, 2002; Thompson, 2007). This can be done through applying the

mechanisms and strategies of Entertainment Education to detect and analyse existing covertly

communicated narratives within popular media productions in relation to existing socio-economic

or political and security questions. Then analysing the direction dictated within such narratives as

well as the consumption rate of said productions would not only lead to an understanding of the

leadership or elite position -sometimes also that of powerful opposition parties that have means

and access to utilize such strategies as well- on different issues or agendas, but also the

communication channels utilized indicate the level of governmental or regime transparency and

the level of manipulation utilized to sway public opinion reflects on the regime stability and could

possibly outline internal state threats as well (Engret & Spencer, 2009; Strelitz; 2002). Finally,


[…]


conflicts through gradual penetration of the importing societies and highlighting the similar

cultural or ideological values, which has been the case in Albania and Greece, where as previously

mentioned the Turkish series ‘Yabanci Damat’ highlighted the similarities between the two

societies and how two families could overcome the historical conflict by focusing on these

similarities and accepting the differences (Mihalakopoulos, 2013; Gardikiotis, 2008; De Cremer,

2004; Anastasio, Rose & Chapman, 2005). Whereas, in Albania the exposure to highly consumed

Turkish series has led to political leaders referencing series and storylines to highlight the cultural

similarities of historically connected nations during the Ottoman times (Balaban, 2015). Therefore,

this showcases how Turkish series could have the potential to strengthen Turkey’s strategic

regional alliances but due to the nature of heavily politicized content in addition to the regime’s

political stances have instead alienated previous allies and limited Turkey’s chances of capitalizing

on the positive potential on such influential soft-power tool.

Reflections

Conclusively, this chapter has critically analysed the consequences of Turkey’s AKP

regime radicalization into a repressive and authoritarian one under Erdogan’s leadership. The

transformation of any and all potential threats to the regime into national security threats has led

to the justification of repressive policies, increased arbitrary arrests, constant purges and

crackdowns on all sectors, decreased autonomy for the military, national intelligence agency,

judiciary, and legislative powers under the context of counter-terrorism and being a nation under

attack. Furthermore, the lifted state of emergency has not signified any hope for the end of

repression, which marks a dire regression in the status of democracy, rule of law, and civil liberties

in Turkey due to Erdogan’s securitization narratives and framed siege mentality for the nation.
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Additionally, such securitization narratives also have long-term effects on societal division along

ethnicity or religious sectarian lines, in which case the Kurdish question has been a repeatedly and

persistently securitized issue to the extent that Turkish society is capable of maintaining the

securitization of Kurds on its own due to the level of penetration and absorption of securitization

narratives focusing on the Kurdish minority throughout the years. This leads to institutionalized

and bottom-up securitization, where society is resistant to de-securitization of an issues and can

lead to long-term marginalization of minorities and significant societal division along the

securitized ethnicity lines. Finally, despite the extensive potential for utilizing Turkish television

productions to increase regional integration and bridging historical conflicts through winning the

hearts and minds of foreign societies that follow the exported television series, Turkey alienated

its Middle Eastern and Western former allies due to hegemonic competition and their fears of

politicized narratives contained within Turkish series. This chapter has evidently highlighted the

answers to the last two research questions identified by this thesis by analysing the current and

potential long-term effects of securitization of the domestic political environment and societal

divisions, as well as showcasing the potential Turkish television series had for bridging foreign

conflicts and increasing Turkish integration, however, in reality Turkey has alienated its former

allies and decreased its regional and international integration due to the regime’s framed siege

mentality rhetoric evident in television series’ narratives.
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VII

Conclusion

Popular culture productions are a critical industry to analyse, reflect on, and gain insights

from about not just socio-political issues but in case such as Turkey, to gain insights into the

narratives shaping political competition and regime agendas. In Turkey, television productions can

be used a highly analytical foundation for understanding the socio-political environment, detecting

politicization and securitization narratives, as well as relating the narratives within productions to

societal divisions and identity formations. Utilizing conceptual frameworks of entertainment

education theory and securitization theory, in addition to comparative case studies from Latin

America and the War on Terror in the United States has conveniently offered a foundation of

analysis to compensate for lack of literature in relevance to this topic and the Turkish case study.

This thesis project has identified four main research questions: first, whether there are

securitization narratives within popular culture entertainment productions in Turkey. Second,

whether these securitization narratives are reflective of the current regime agendas as a result of a

transformed political and security agenda or forcefully censored to adhere to a carefully framed

regime narrative. Third, whether these securitization narratives have influenced or shaped public

opinion and social perceptions so far. Finally, what the potential effects and repercussions of such

narratives on Turkey’s regional and international relations could be. In addition to answering each

of the identified questions in their respective chapters, it has argued that Turkey’s regime

insecurity, worsening capacity to deal with political competition, and being in the epicentre of the

Syrian conflict has led to the government’s securitization of the internal Kurdish question followed

by a reinforced widespread securitization narrative of siege mentality and a consequential

enactment of emergency law as well as regression in the status of democracy in Turkey. It has also

argued that Turkish society’s heavy consumption rates have been capitalized on by the regime; as

the multi-layered qualitative data analysis of a sample from popular culture entertainment

productions in Turkey indicates that the regime pushes securitization narratives portraying Kurds

and Western foreign powers as enemies of the state and justifying national and foreign policies of

violence and war. Finally, this thesis project has also argued that despite the significant potential
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of utilizing popular culture entertainment productions to bridge societal and cultural gaps, resolve

conflicts through the exportation of such productions being a powerful tool of soft diplomacy that

can highlight cultural similarities instead of differences and act as an influential public opinion

swaying force, Turkey’s current regime has not been able to utilize such potential. Instead,

Erdogan’s regime has chosen to strategically alienate regional and international former allies and

isolate the country due to its hegemonic-seeking goals and the widespread narrative reinforcing

siege mentality.

Finally, the main contribution of this research has been to fill a current literature gap in

relevance to the analysis of the effect of popular culture entertainment production narratives as

highly influential tools of politicization and securitization, specifically in relevance to the

identified research questions and the Turkish case, which is a prominent case due to the high levels

of societal consumption, absorption, and penetration of the narratives within locally produced

television series and movies. However, future research in relevance to this topic and case study

can capitalize on a current literature gap questioning and thoroughly analysing the potential effects

and outcomes of using such heavily consumed popular culture television productions to

specifically bridge cultural and historical intractable conflicts such as the Turkish-Armenian

conflict and the Cyprus conflict in order to prepare the respective societies for conflict resolution

and whether the short term exposure could alter identity formulation in addition to the perception

alteration.
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