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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

There is a general sense that this thesis could have benefited from a stronger set of data to
substantiate the claims advanced by the candidate. The sighted draft looks at a rather original
puzzle yet it required, in my views, some extra explanations as to how analytical focus on Turkey
does actually facilitate addressing the wider conceptual points made here. It is the lack of
analytical clarity and methodological rigour that prevent this dissertation to achieve the ambitious
objectives stated in the introduction.
Reviewer 2
The thesis has a strong conceptual point and largely succeeds in validating to. The link between
securitization and popular media content is refreshing and the author presents the importance of
the connection aptly and persuasively. The author supports the claim by pointing to relevant
historical examples of governments influencing (or outright manipulating) the content of popular
TV series to support their specific agenda (though this reviewer would actually like to read a
more careful explication of the link between TV stations and U.S. government in connection to
the post-9/11 series that are mentioned). The conceptual acumen of the thesis is, however,
partially undercut by two elements: Firstly, the explanatory ambition in case of Turkey goes
simply too far. While the entertainment education-securitization theory link works well and can
definitely be analyzed through discourse analysis, the same is not true about the purported
analysis of the effects of the discourse(s) on actual policies. Here, the author evidently misses
data (or methods) that could substantiate the alleged causal chain. The dissertation would have
been better off had it focused more complexly and in a better structured way on the link between
the government and TV discourses. Secondly, while the dissertation's intent and overall structure
is clear, the details of the methodology and analytical framework are much less persuasively
presented. An analysis of this kind would certainly benefit from a clearly identified dataset and an
in-depth characterisation of the research and analytical method.